
R.EPUBLIKA E SIJQIPE,RISE

GJYKATA E RRETI IIT CJYQESOR LEZHE

Nr.l86 okti
Dt.19.5.2015 reg,

Vendimi nr. I 86
DL12.6.201s

.x" 
"-"lili,'il, orir.*'

Gjykata e rrethit giyqcsor Lezhe e perbere prej:

GjYqtar llir Perdeda

ne pranine e seketares gjyqesorc Jolanda Gjoqi, ne L,€zhe, sot me dt.12 qershor 2015,

slqynoi ne seance gjyqdsorc me dyer te mhyllura qcshtjen penale 186 akri qe i perket:

Kerkucse: Prokuroria e rrethit gjyqesor Lezhe e perfaqesuat nga prokurori Erjon

Shehaj.

Me objekt: Vendosje sekuestro preventive.

Bazn ligiore: Neni 274 i Kodil tc Progedures Penale'

Ne perfundim te gjykimit prokurori kerkoi pranimin e kerkeses

Gjykata si degjoi prokurorir dhe shqyrloi materialin provues,

Ver€n se:

Kerkesa e Prokurorise se rrethit giyqcsor Lezhe eshte e bazual ne ligj e prova e duhet

pranuar.
Rczulton se mbi baz-en e matcrialit progedurial penal te refemar nga Drejtoria e

Policise se Qarkut Lezhe ne ngarkim te dyshuarit A L (dt.l8.4 l 981), Prokumria

e nethit gjyqesor Lezhe (ne tekstin vijues: Ptokuroria) me dalen 910 2013 ka regiistruar

progedimin ienal nr.615, ne lidhje me vepren penale le parashikuar ne ner n287teKodit
ienal, pa auior te dyshuar (referuar informacionit policor dhe urdherit te regiistrimit)'

Me tej, ne rrjedhen e hetimeve, e konkElisht me daten 15 5.2015, Prokuroria ka

regjistruai emerin e shtetasit A L si i dyshuar te kete lidhje me faktet qe i
perkasin progedimit te mesiperm penal (referuar urdherit pe*ates)'- 

Nc ,ijirn. referuar akteve te autorileteve policore italiane, ka rezultuar se i dyshuari

A L esbte denuar nga Gjykata e Milanos ne Ilali me 7 vite burgim per vepren

penale te trafikimit te lendeve narkotike Po ashtu, ka rezultuar se i dyshuari A I-

ishte aksioner ne disa shoqeri tregtare Shqiptare, e konketisht "l " shpk

(33.3%), "M S G " shpk (4070) dhe "D K " shpk (s0%)

(referuar akteve perkatese te leshuara nga QKR, DPT etj).

Ne vazhdim, nga aklet shkesore te paraqitura nga Prokuroria rezulton se i dyshuari

A L , ne kuader te shoqerive te mesiperme ka bere transaksione bankare De vleia

te medha, ka marre kontrala sipemarrje per ndeltime objekt€sh banimi, ka bere shitje te

disa apanarnenteve te banimit, ka regjistruar pasuri te paluajteshme ne emer te tij dhe

pjestareve te familjcs se tij.
Ka rezultuar se i dyshuari A L ka ndryshJar gjeneralirct nga A I iip

A L dhe sipas Prokurorise ka aresye per te besuar se kete veprim e ka.kiyer ppr'

te mos u identifikua! nga auroritetet Italiane te ndjekjcs penale.
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Nga zyrr e policisc Italiane ne ShqiPeri (Interforce) eshte relatuar se,ndaj te dyshuarit

AstiJ l-ir;ui ric vitio 2007 eshte leshuar masa e sigudse "Arest ne bur8" oga Gjykata e

Milanos nrrr dyshimin e kryerjes se vepres penale le trafikimit te lendeve narkotike Po

ashlu, ngrr rrrrtri tctct ltaliane te Drejtesise' i dyshuari A L: eshle peryiuar duke

klycr k0rrunilime telefonike me te aferm dhe bashkeprmetore te tij, rc kohen kur

dy.shohcl lc kcte kryer v€primtarine kriminale (viti 2004) dhe qendrontc ne Prage, duke

;r dorn trc numera telefoni. Per me teper, faktet krimiDale qe tane te bejtre me trafikimin

e lcmlcvc narkotike Dga i dyshuari A L i ka deshmuar perpara autoriteteve

Iralirne le drejtesise "korieri" i lij, i cili ka pershkruar ne detaje dhe hotelin ne pronesi te

dyshuarit A. L qe ndodhet 3 km lalg qytetit Shengiin'

Duke qene se i dyshuari A L kerkohej nderkombetarisht si i denuar ne

mungese nga autoritetet ltaliane te drejtesise per kryerjen e vepres penale te tafikimit te

lenedeve nirkotike, duke qene se ne Shqiperi zoteronte aksione, prona te paluajteshme ne

vlera te medha dhe shoqerite tregtare ne te cilat ai ishte aksioler kishin kryer l&nskasiofle

moDetare ne vlera le medha, me te drejte Prokuroria e nethit giyqesor Lezhe dyshon se

nepermjet ket)T e veprimtarive Eegtate te zhvilluara ne Shqiperi i dyshuari A I-

po t ryen pu.Umln i parave te fituara nga aktiviteli kiminal pet te.cilin eshte denuar oga

autoritetei Italiane te trejtesise, duke bere fansferimin e tyre ne Shqiperi dhe investimi!

ne akrivitete tregrare, ndlrtimi, sipermanje, hoteleri, shitje pasurise se paluajteshme, etj'

ne kuplim te per;aktimeve te nenit 287 te Kodit Penal, ne tc cilin percaktoh€t:

Pistrimi i produkeve tc vePrds pendle ose reprimtarise biminale, nipermiet:

a) kambinil ose tronsferimit tc pasurisc, me qcllin fshehien ose mbulimin e origiincs

sa paligjshme lc saj, iuke ditur se @o pasuri cshft produla ivepris penale ose i
vep r iml ali s a krimindl e ;

b) Jshehjes ose mbulifiit ft natyras sd *rletb burinil, wndndodhjes' disponimil'

zhveiiosiei, proncsisa ose ft drejtal,e na lidhie me Pasurine duke ditur qt kio pasuri

zshtc pr;duh i eePras penale ose i wprimtarisc biminale:

"i 
qti^it tc proneiitc, Posedimit ose pirdori it tz pasurisi' duke. e dilul ke gasli e

-ariii" rc dorizim ti soj, qt kjo pasuri ashft Produkt i lePrts penale ose i veprimtarisd

kriminale;
d byerjes se veprimeve .finahciore ose lrdnsaksioneve lt copbzuaro pcr shmangien

nga raporlimi, sipas legjislocionit PCr parandolimik e paslrimit tC parove;
" 

d)'inreslimit' nc veprimtari ekonomike ose linonciare tc parove a sendeve, duke ditur

sejane produhe tc vepres pehale ose wprimtarise lciminale;

dh) kdshilti it, naih i,s, txities ose thirrjes Publikz pcr loyerjen e secilcs prei wprave

ft pdrcaktuara nc siPer;
- dahohet ne burgin nga Pese gjer ne dhjet| iet'
Kur kjo vepdr toytet glate ushtimit lc nia wprimtarie profesional.e, nE.bashkepunim

ose nc siumcie nie hert, dzhohet me burgin ngo shtatd gier nc pestitb'dhietc ujet

E kjejh 'wpi; kur ka siella pasoja ft ftnda, d'nohet jo mc pak se pesembedhjeE uiet

me burgim .

Dispozital e keij neni zbalohek edhe hur:

o1 u"pra penali, produktel e se cilzs Pastrohen' cshti kryet kgd nie Pelsofl qc luk
mufid ti merre! si i pandehur ose qd nuk mund l' dc\ohet

b) ndjekja pehole pzt rePreh, produfuet e sa ciles postohen, eshle parashkruar ose

amhisluar-
c) personi qa byen pastri in e produheve ashlc i njeift me personin qc ko byer

wprin. ngd e cila l{anc rriedhur produhet;' ) pei vepren penali, nga e cila kani atdh* prodl)kteL nuk dshtd filluar asdehel! ;l
getiiii p"roi, opi ,uk cshtd dhzhc hic danim ne vendim penal tc form* se Prcft'' i1 u"pro penale, produktet e sd cilcs P1rhoheh ashtt ktyer nga nje. Petsan'
pavaresiiht sirercsist se ii, jashta territorit u Republikts t' Shqiper*i dhe eshft

icinirirlr, , acrrunme, si ni shretin e huai asht edhe na Republik'n e Shqip'ris''
1:4
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Dijenia dhe qcllithi, sipas parugrartt ft parz tc kctij neni' nxirren nga rrethana fqkli

objehive ' " --- les i siquruar nga sislemi bankar ne Shqiperi' nga
Konketjshl, i giitha materlall prcvr

Dr.i;:';;.;;l,t"t;l-" rut"*' Qi<n"!ri' ng"ivtt'i*' serioz€ se investimet dhe

rransaksioner linancrare ie tsyera nga illtrr# ,q L upo shoqerite ku ai eshle

aksioner, nuk jr-rstihkohen me te a!dhula e evldelltuara'

Per me teDer' nepermjet uast'tcepuiiinit--" Zvp*p Lezhe dhe ZQRPP Tirane ka

,"r,i,,",]"; 
'r.*;"-;;;;;i' 'upo ba'hk"pion""i te dvshuarit A L " figuojne te

ffi #;__4:;i:;*"r*,-lru:;i*:f;1#*,;,*iffi ,:ff Ii,:Hf '#l
oasuria nr.777 e ndodhur ne qytetD bx

nasuria nr.682 e ndodhur n" qy"un si?nOin ll1 kale banimr I kat papa$ngo+l kal

6'aii.i" il* ;;r,,*1lr :::f,1-i*lr,r;r;,jijttl?:,Hlq:1T3l:
f;ffliltLlTffiii"rifl lil";.II#" ;iu'rr,, n'nrot"o'r' p'su'iu * i0+"8 {oi"'i

-- Indo-l I 14 ,,",",-""1" i"trnii, pasuria nr'945 (godine 2 kat njesi

#"1#?;'ilfiii;""iff ;U'p*#c+l kat bodrum)' pasuria nr'e46 (eamzhe

ff:iliil: ffffisij,-si8 oi'''103; (njesi tregtimi) dhe pasurite nr.e4e-1038

(aoartamente banlml) 
' ne oronesi ose bashkepronesi le dyshuarit Asrrid

Nsa kahasimi i llojit te Pasuflve

tt.l""i Ji*i'."ir'"''""naotl.;"' ar'"'at'oinu"io^'t. ryre' vertetoler*vlefta e madhe e

*,.- . .ile k*hasuar me t" ot tn"' iJ't te tarimeve th: 9G, nuk mbulohet

,o'll',iiiJ; ;:';. ; G;;;' *"n1'" '" 
rigleshme nga i dvshuari A L

:fJ#lffii] 
'r.."di" 

"p" 
"'g" 

" 'ai*":t 
si aksiner ne shoqerhe ku ben pjese' Per

fi H;:: alfi;; ;1",J'",'". .'r"n,"" *"an' 
:.r:i:il;':.Hi:"Sil;t?j'ffJ:.X,1:

emer re dvshuant A * 
;;i';;tit"itt rori-t re drejtesise' kjo vlefie eshte

tii kiminal per le ciiin eshte denuar

transferuar ne Shqiperi dhe 'nut"t'* 
?-" fiii'in e shoqerive' ne ndertim dhe shitjen e

apartamenleve etj 
eire dlshimin e Prokurorise ne lidhje me ate se vlefta

Sa siDer. GiYkata e vlereson se dr

e Dasurive te firuaft ne Shqipen "#l 
"i"-r''-i 

'q L eshte bere nepermjet

pastrimit le parave dhe t" t"'o "pn'ii" 
i"i'ij- rnund t" k"n" lidhje me nenin 287 te Kodit

t"ni'; 
.. ,"o"., Gjykata vlereson se perballja me propdimin penal' me'llojin e masen e

'J"'1";J#i;;;;;'t1it'on 
n"ni u r? I Kodit Penal jane aresve per le dvshuar se A

i-*" 
-;;ili;;j;iloje 

pasurire e iresipeme tek te retet' duke shluar pasojat e vepres

oenale qe dyshohet te t"'" t'y"' o'" 't'a'[* 
keto pasuri si prova te vepres penale te kryer

orei tii dhe pasojave re shLaktuara'

'*'"i;;il"kiilr;, Gjykata vlereson se kerkesa e Prokulo se eshte'e bazuar ne nemn

274 te Kodit te Proqedures p"nuf"' n"'tupii-in qe duhet vendosur seky:'t*" pt]:llt:
.ti ,*rit" .",ttii"rme re kerkuara prej Prokurorise te cilat jane identil*uar ne pronest

:::' ffii";;#;?'Jvsh'rarir e 
-' L duke , urdhemar Zvrene vendore te

regiist mit te pasudve te Paluajteshme Lezhe qe te mos kryeje asnje trsnsfe m te te

dreitave te pronesise *U, t"to purrii, upo t'i nlarkoje me bare ipotekore, pa lejen e

Gjykates.
Per keto aresye:

Gjykata bazuar ne neni 247 te KPP'

Vendosi:

. Praninin e f,erkeses se Prokuorise se rrethit gjyqesor Lezhe'

. u."i"tl", i *f,'*stros prevenrive mbi pastrite e meposhtme:
' '-'; i;;;; rurzu l e ndodhur- ne zortn kadaslrale 3126

' Si;*ili,lr, iL.ii i pusurise Holel-Bar-Restorant me sip€rfaq

m2, c cila Pdrfshin:

ne(
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. NjE godine 5 kareshe, te ndodhur ne q),rerin e Shergiinil te quajtur
'l " me shErbime Hotel-Ba!-Restorant, ku perfshihen
kati perdhe me siperfaqe 416.38 m2, kati l+ll me siperfaqe 460.31
m2, kati IV me sip€rfaqe 416.38 m2, kati V me sip€rfaqe 186.62
m2.

D Pasuria me ff.682, e ndodhur ne zonen kadastrale 3126 (n€ qltetin e
Shengiinit), Iloji i pasurise godine 1l kate banim + 1 kat papafingo + I kat
bodrum (parkim), ne emdr te shoqeise "K I " sh.p.k, e cila
p€rfshin:

. Nje godine 1l kate banim + I kal papafingo + I kat bodrum, ra
ndodhur n€ q),teiio e Shdngjinit, ku p€rfshihen:

) Pasuria me nr.683, 2k.3126, kattt nentoke qe shdrben si parkim me
siperfaqe 391 nD;

) Pasuria me nr.684,2k.3126, kati perdhe qe sherben si njesi ftgetimi, me
siperfaqe 391 m2;

> PasuritE me ff. 685-750, 2k.3126, kati I-XI qe sherbejn€ si apartanente
banimi.

) Pasuria me nr.1046, e ndodhur n€ zonin kadastmle 3126 (ne qytetin e
Sh€ng,init), lloji i pasurise godine 8 kate banim + I kat papafingo + I kat
bodrum (parkim), e cila parfshin: NjE godine 8 kate banim + I kat
papafingo + 1 kat bodrum (parkim), ku p€rfshihen:

. Pasuria me nr.1047,2k.3126, kati nentoke qe sherben si parkim me
siperfaqe 391 m2;

. Pasuria me nr.1048, 2k.3126, kati, pdrdhe qe sh&ben si njesi
hegetimi, me sipdrfaqc 575 m2;

. Pasurite me nr.l049-1114, 2k.3126. kati l-XI qe sherbejne si
apartamente banimi.

) Pasuria me nr.945, e ndodhur ne zonen kadastrale 3126 (nc qytetin e

Shengjinit), lloji i pasudse: godine me 2 kate nj€si lregehre,9 kate banimi
+ 1 kat Pub Panoramik + I kat bodrum (parkim), e cila p€rfshin:

. Nje godine 8 kate banim t 1 kat papafingo + I kat bodrum
trarkim). ku perfshihen:

. Pasuria me n-r,946, 2k.3126, kati nentoke qe sh€rben si garazhe
parkimi, me sipErfaqe 865 m2;

. Pasurit6 me nr.947, 948 dhe 1039, 2k.3126, 9e sherbejne si Djesi
tregCtimi:

. PasudtE me nr.949-1038, 2k.3126, kati II-XI qe sherb€jn€ si
apartamente banimil

Urdherohet Z)'ra vendore e regiistrimit te Pasurive te Paluajteshme Lezhe te mos
kryeje asnje veprim tjetersimi mbi pasu te e mesiperme.
Me zbatimin e keti,j vendimi ngarkohet sherbimi i policise gjyqesore, Zyra vendore
e rcgjistrimit te pasurive te paluaiteshme Lezhe dhe Prokuroria.
Kunder vendimit lejohet ankim ne Gjykaten e Apelit Shkoder brenda t0 diteve nga
e nesellnj shpalljes ose e marrjes dijeni gej penonave le intelesua!
U shpall Lezhe, sot me dt.l2 qershor 2015
Se

Jol Cjeci

4t1



Shenim: Gjykata e Apelir Shkoder me vendimin nr. 198, date 3 I .07.201 5 ka vendosur;

Miratimin e vendimir nr.I 86, date 12.06.2015, re cjykares se Rrethit Gjyqesor L€zhe.

Kancelare e Gjykates

Ela Ni

.r'1;l

Konceptoi: K/S
Ilirian Jaku
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